
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 공보관

부서: 공보관
정책: 시정주요시책 홍보
단위: 지면매체 활용 홍보 (단위:천원)

공보관 13,327,828 19,812,187 △6,484,359

시정주요시책 홍보 13,280,539 19,773,425 △6,492,886

지면매체 활용 홍보 5,467,186 4,184,636 1,282,550

신문매체 활용 시정홍보 4,550,880 3,350,880 1,200,000

201 일반운영비 4,500,000 3,300,000 1,200,000

01 사무관리비 4,500,000 3,300,000 1,200,000

○신문매체 시정홍보 4,500,000

203 업무추진비 50,880 50,880 0

03 시책추진업무추진비 50,880 50,880 0

○시정 주요현안사항 홍보
12,000

○시정주요사업 기획홍보 19,440

○주요시책 출입기자단 간담회
19,440

잡지 등 활용 시정홍보 314,000 224,000 90,000

201 일반운영비 314,000 224,000 90,000

01 사무관리비 314,000 224,000 90,000

○잡지 등 활용 시정홍보 250,000

○정기간행물 구독 및 책자 등 구입
64,000

시정홍보자료 수집 및 배포 602,306 609,756 △7,450

101 인건비 6,000 7,000 △1,000

04 기간제근로자등보수 6,000 7,000 △1,000

○신문스크랩 보조(1명) 6,000

201 일반운영비 585,126 587,308 △2,182

01 사무관리비 582,126 584,308 △2,182

○행정관서 신문구독료(전국/지역)
313,110

○뉴스통신사 수신료 133,080

○신문스크랩 저작권료 등
85,140

○인터넷신문등록취소심의위원회 운영수당
750

○신문스크랩 등 배포용 복사용지 및 토너구
입 22,950

○주요시정 사진 앨범제작 7,000

○촬영 기자재 등 구입 3,000

○기자실 사무용품 구입비(전국/지역)
5,000

○스크랩 및 행사촬영업무 급량비 12,096

ㅇ신문스크랩 조식비 6,048

ㅇ행사촬영(사진/영상) 특근매식비
6,048

02 공공운영비 3,000 3,000 0

4,500,000,000원

12,000,000원

19,440,000원

19,440,000원

250,000,000원

64,000,000원

6,000,000원

313,110,000원

133,080,000원

85,140,000원

750,000원

22,950,000원

7,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

6,048,000원

6,048,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공보관
정책: 시정주요시책 홍보
단위: 지면매체 활용 홍보 (단위:천원)

○촬영기자재 유지비 3,000

202 여비 5,180 5,180 0

01 국내여비 5,180 5,180 0

○시정홍보 사진 및 영상촬영
5,180

405 자산취득비 6,000 3,000 3,000

01 자산및물품취득비 6,000 3,000 3,000

○기자실 비품구입(전국/지역)
3,000

○스크랩업무 관련 냉난방기 구입
3,000

영상매체 홍보 5,054,211 13,506,411 △8,452,200

방송매체 활용 홍보 4,771,800 3,371,800 1,400,000

201 일반운영비 4,755,000 3,355,000 1,400,000

01 사무관리비 4,725,000 3,325,000 1,400,000

○방송매체 시정홍보 3,000,000

○시정역점시책 방송기획 등 홍보
1,725,000

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○시청 케이블TV 수신료 30,000

203 업무추진비 16,800 16,800 0

03 시책추진업무추진비 16,800 16,800 0

○방송매체를 통한 시정홍보
16,800

영상 기록물 촬영 및 관리 43,200 33,000 10,200

201 일반운영비 32,500 32,500 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○영상편집실 운영 소모품 구입
10,000

02 공공운영비 22,500 22,500 0

○영상장비(영상/음향) 유지비
22,500

301 일반보전금 2,000 500 1,500

14 기타보상금 2,000 500 1,500

○영상촬영을 위한 출연자 분장비용
2,000

405 자산취득비 8,700 0 8,700

01 자산및물품취득비 8,700 0 8,700

○디지털캠코더 구입 8,700

방송통신시설 관리 239,211 222,611 16,600

201 일반운영비 239,211 222,611 16,600

01 사무관리비 13,640 2,640 11,000

○무인방범시스템 유지관리
2,640

3,000,000원

5,180,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000,000원

1,725,000,000원

30,000,000원

16,800,000원

10,000,000원

22,500,000원

2,000,000원

8,700,000원

2,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공보관
정책: 시정주요시책 홍보
단위: 영상매체 홍보 (단위:천원)

○방송환경공사 감정평가 수수료
11,000

02 공공운영비 225,571 219,971 5,600

○공공요금 및 제세 121,200

○시설장비 유지비(전기,소방 등)
24,371

○방송통신시설 유지관리 80,000

시정홍보 역량 강화 1,058,500 558,000 500,500

전략적 도시홍보 강화 1,050,000 550,000 500,000

201 일반운영비 1,050,000 550,000 500,000

01 사무관리비 1,050,000 550,000 500,000

○인터넷매체 시정홍보 900,000

○해외언론매체 등 시정홍보
150,000

시보 발간 8,500 8,000 500

201 일반운영비 8,500 8,000 500

01 사무관리비 8,500 8,000 500

○시보발간 8,500

홍보콘텐츠 활성화 1,399,142 1,222,878 176,264

시 종합매거진 '굿모닝 인천' 발간 865,942 812,786 53,156

201 일반운영비 863,062 809,906 53,156

01 사무관리비 748,830 695,674 53,156

○시 종합매거진 '굿모닝인천' 발간
710,000

○시 종합매거진 '굿모닝인천' 시각장애인용
제작 38,830

02 공공운영비 114,232 114,232 0

○시 종합매거진 '굿모닝인천' 우편발송료
114,232

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○시 종합매거진 제작 관련 현장취재 및 자료
수집 2,880

시정홍보용 책자 발간 270,600 246,000 24,600

201 일반운영비 270,600 246,000 24,600

01 사무관리비 262,600 238,000 24,600

○인천지창 발간 77,000

○Incheon Now 발간 102,300

○시정 홍보용 책자(단행본) 발간
82,500

○간행물 발간 심의위원회 운영
800

02 공공운영비 8,000 8,000 0

○홍보책자 발송 우편료 8,000

11,000,000원

121,200,000원

24,371,000원

80,000,000원

900,000,000원

150,000,000원

8,500,000원

710,000,000원

38,830,000원

114,232,000원

2,880,000원

77,000,000원

102,300,000원

82,500,000원

800,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공보관
정책: 시정주요시책 홍보
단위: 홍보콘텐츠 활성화 (단위:천원)

온라인 매체 활용 콘텐츠 홍보 72,200 71,700 500

201 일반운영비 72,200 71,700 500

01 사무관리비 72,200 71,700 500

○e-book 및 온라인매체 활용 홍보
17,700

○인천시미디어 카카오톡 계정 운영
50,000

○홍보사진 데이터베이스 운영 및 관리
4,500

인터넷 신문 운영 190,400 92,392 98,008

201 일반운영비 44,400 42,392 2,008

02 공공운영비 44,400 20,392 24,008

○인터넷신문 시스템 유지보수
44,400

207 연구개발비 96,000 0 96,000

02 전산개발비 96,000 0 96,000

○인터넷신문 사이트 기능개선
96,000

301 일반보전금 50,000 50,000 0

14 기타보상금 50,000 50,000 0

○인터넷신문 제작 실비보상
50,000

지역언론 육성ㆍ지원 301,500 301,500 0

지역언론 육성ㆍ지원 301,500 301,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○인천광역시 지역언론발전위원회 운영수당
1,500

307 민간이전 300,000 300,000 0

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

○인천광역시 지역언론육성지원사업
300,000

행정운영경비 47,289 38,762 8,527

기본경비(홍보담당관) 47,289 38,762 8,527

부서운영비 47,289 38,762 8,527

201 일반운영비 19,665 14,983 4,682

01 사무관리비 19,665 14,983 4,682

○부서운영수용비 13,305

○급량비 6,360

202 여비 16,224 12,979 3,245

01 국내여비 16,224 12,979 3,245

○시정홍보 업무수행 여비
16,224

203 업무추진비 11,400 10,800 600

17,700,000원

50,000,000원

4,500,000원

44,400,000원

96,000,000원

50,000,000원

1,500,000원

300,000,000원

13,305,000원

6,360,000원

16,224,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공보관
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(홍보담당관) (단위:천원)

01 기관운영업무추진비 6,600 6,600 0

○홍보담당관 6,600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영업무추진비 4,800

6,600,000원

4,800,000원


